⁵² F f. 17vb: Item inferius dicit quod homines beati dicendi sunt ut angeli, ergo cum homo non sit ut angelus nisi ratione animi determinatio erit per se anime.

⁵³ F f. 18ra: . . . quod homines beati dicuntur esse sicut angeli, non quia beatitudo sit hominis ratione anime ut est separate. See also G. Wieland, *Ethica—scientia practica*, p. 168, n. 168: anima enim per se non est cui conferatur felicitas, sed anima disposita per bonas operationes.

⁵⁴ F f. 17vb: Virtus est anime proprie in coniuncto secundum philosophum, sed felicitas proprie est anime separate . . . ergo non sunt idem.

⁵⁵ F f. 17vb: Cum virtus disponat ad felicitatem in eodem debet esse virtus et felicitas; sed in libro sequenti auctor volens ostendere quid sit virtus enumerat ea que sunt in anima, non in coniuncto ut per hoc habeatur quid est virtus, quare virtus est anime non coniuncti, ergo et felicitas.

⁵⁶ C f. 293va, Pr9vb: Et addit qualiter dicemus eos beatos, ut angelos; et hoc sic intelligendum est non quia homines viventes immortales sint sicut angeli, sed quia perfecti sunt in ordine suo, sicut angeli in ordine suo; sicut enim intelligencie non licenciantur ad malum, nec declinant a bono, similiter huiusmodi homines nunquam ad malum declinant bonum relinquentes . . . Habemus ergo determinationem prime questionis: scilicet utrum vivens felicitabitur vel non; et videtur Aristotiles determinasse iam quod sic. Et

became the standard explanation of the text, ‘*beatos ut homines*’, and despite the corruption of his own text, he provided an insightful and accurate analysis of Aristotle’s intention.⁵⁷

c **The relation of virtue to happiness**

Kilwardby now discusses one of the most interesting questions in the early commentaries on Aristotle’s *Ethics*: the relation of virtue to happiness. The Aristotelian position perplexed the earliest commentators, who failed to realize the essential contribution of virtue to happiness. Despite his earlier remarks about virtue, Kilwardby claims here that virtue is an inferior good ordered to happiness. He reiterates Aristotle’s definition of happiness as an act of soul according to perfect virtue and concludes that virtue needs to be considered. ‘Act’, he argues, is to be understood as perfection. Although he views happiness as the perfection or actuality of the soul’s potentiality, Kilwardby does not realize that the very act of perfection is the exercise itself of virtue. He subordinates virtue to happiness and makes it a means to a superior end. Kilwardby distinguishes human virtue, which concerns the soul, from happiness, which perfects the soul. As a result of the distinction, the moral philosopher must consider carefully the nature of the soul as it relates to the way in which virtue is acquired.